
CORPO POLIZIA MUNICIPALE
Comandante polizia municipale PO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___119___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: TARATURA  PERIODICA  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
AUTOVELOX 106.
DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B931781FAD

IL COMANDANTE
del Corpo di Polizia Locale associato

Dott. Fulvio Senestro

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e la deliberazione della Giunta comunale n.1 
del 8.1.2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-
2027"; 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione  e  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.L.gs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

Visto il Decreto Sindacale  n. 31/2025 del  26/02/2025, con cui viene affidato al sottoscritto 
l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – 
Servizio associato Saluzzo-Manta-Lagnasco; 

Considerato  che  il  Corpo  di  Polizia  Municipale  di  Saluzzo  è  dotato  di  uno strumento 
misuratore di velocità di tipo Autovelox 106;

Visto  l'art.  142  c.  6  del  vigente  Codice  della  Strada,  il  quale  prevede  che  “  per  la  
determinazione  dei  limiti  di  velocità  sono  considerate  fonti  di  prova  le  risultanze  di 
apparecchiature debitamente omologate, (…)”;

Considerato che l'assenza di verifiche periodiche di funzionamento e di taratura è suscettibile 
di  pregiudicare  l'affidabilità  metrologica,  a  prescindere  dalle  modalità  di  impiego,  delle 
apparecchiature  destinate  a  rilevare  la  velocità,  come  più  volte  affermato  dalla  Corte 
Costituzionale;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere,  pertanto,  alla  taratura  periodica,  già  effettuata 



precedentemente  con  cadenza  annuale,  dell'apparecchio  autovelox  106,  e  alla  sua 
manutenzione ordinaria annuale e verifica di conformità, per il rilascio dei relativi Certificati  
di taratura periodica e di conformità;

Che su richiesta di questo Comando la Ditta la Sodi Scientifica srl, con sede in Calenzano  
(FI),  via  Poliziano  n.20,  P.I.  01573730486  ha  trasmesso  un  preventivo  per  la  taratura  e 
manutenzione dell'Autovelox per un importo complessivo di € 1.470,00 oltre IVA al 22%; 

Dato atto che trattandosi di  spesa di importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 1 
comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  non  ricorre  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico;

Visto il preventivo del 19/11/2025della Ditta Sodi Scientifica srl, con sede in Calenzano (FI), 
via Poliziano n.20, P.I. 01573730486 per la verifica e la taratura annuale dell’apparecchiatura 
autovelox 106;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
che prevede l’obbligo a carico dei Responsabili che adottano Provvedimenti che comportano 
impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà 
atto che:

 il presente Provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a  scadenza 
determinata, previa presentazione di fattura;

 l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:
◦ Tempo previsto esecuzione/consegna: entro il 31/12/2025;
◦ Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 30gg.

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  Atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Dott. Fulvio Senestro;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

Di affidare alla Ditta  “Sodi Scentifica” Srl, PI: 00807520135, con sede a 22069 Rovellasca 
(CO) in Via Parini n. 3, l’incarico per la  verifica e la taratura annuale dell’apparecchiatura 
autovelox 106 in dotazione al Comando di Polizia Locale di Saluzzo;
Di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la cifra di € 1.470,00 + IVA al 22% pari  
ad € 323,40 per un totale complessivo di € 1.793,40, nel modo seguente:

€ 1.500,00,  esercizio  finanziario  2025,  capitolo  3179:  manutenzione  e  gestione  strumenti 
tecnici della Polizia locale, 
€ 293,40, esercizio finanziario 2025, capitolo 3192: manutenzione arredi ed attrezzature.

Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 



contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.153 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni previste 
dall’art. 183, comma 8 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Di attestare la compatibilità delle spese suddette con gli stanziamenti di bilancio e con le  
regole  di  finanza  pubblica  (art.9  c.1.lettera  a  punto  2  del  Decreto  legge  n.78/2009)  e 
l’ordinazione delle stesse.

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza 
amministrativa,  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  del  Comune  per  quindici  giorni 
consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del T.U.E.L., approvato con 
Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  viene  trasmessa  al  responsabile  del  servizio 
finanziario e divenuta esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, 
la copertura finanziaria, ia sensi dell’art.151, comma 4, del T.U.E.L., approvato cone D.Lgs: 
n.267/2000..

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul sito del Comune di Saluzzo 
nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.L.vo 33/2013 ed ai sensi dell’art. 9 
comma 1 del D.L.vo 50/2016.

Saluzzo, 24 novembre 2025

IL DIRIGENTE
CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

Senestro Fulvio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


